
گروه خبر: با پایان پاسخ موشکی و پهپادی ایران به اسرائیل، موضع گیری های 
سیاسی – دیپلماتیک و تحلیل های رسانه ای مبنی بر نوع پاسخ اسرائیل به این 
حمله در صدر اخبار جهان قرار گرفته است. سوال بزرگ این است که آیا اسرائیل 
به ایران پاسخ نظامی خواهد داد؟ مقامات آمریکایی – به عنوان بزرگ ترین متحد 
اسرائیل – اعلام کردند که قصد درگیری با ایران را ندارند و رسانه های این کشور نیز 
خبر از مخالفت بایدن با برنامه مورد نظر نتانیاهو برای حمله به ایران داده اند. جان 
کربی، مشاور امنیت ملی کاخ سفید – که ژنرال بازنشسته نیروی دریایی آمریکا نیز 
هست – طی مصاحبه ای با شبکه ان بی سی مطرح کرد که موضع آمریکا در قبال 
این موضوع، تشدید تنش و جنگ با ایران نیست، هرچند تصمیم بر عهده تل آویو 
است. نظرات کارشناسان مختلف در رسانه های گوناگون دنیا حاکی از این است 

که نگرانی زیادی درباره آغاز یک جنگ گسترده منطقه ای وجود دارد. 
مقامات اسرائیلی اظهارنظرهای متناقضی نسبت به مسئله پاسخ به حمله 
ایران داشتند. آن ها ابتدا از پاسخ سریع به حمله ایران صحبت کردند اما در ظاهر 
از این موضع عقب نشسته اند. تحلیل ها و اخبار منتشرشده نشان می دهد که 
اسرائیل حمایت آمریکا را برای واکنش علیه ایران ندارد. چراکه ایران در کنار اعلام 
پایان عملیات تنبیهی، از آمادگی خود برای واکنش به پاسخ احتمالی اسرائیل 
خبر داد و شــواهد نشان می دهد که آمریکایی ها علاقه ای به افزایش بحران در 
منطقه ندارند. نیویورک تایمز به نقل از دو مقام اسرائیلی خبر داد که نتانیاهو بعد 
از گفت وگوی تلفنی با بایدن، گزینه پاسخ نظامی را کنار گذاشته است. همچنین 
رهبر کاتولیک های جهان خواســتار گفت وگو به جای جنگ شــد و کشورهای 
زیادی از طرفین درگیری خوانسته اند که خویشتنداری کنند. با همه این تفاسیر، 
اقدام تلافی جویانه اسرائیل همچنان یک گزینه است. به نظر می رسد که بایدن 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با این بحران درگیر شده و نتانیاهو نیز 
با برگزاری انتخابات زودهنگام و فشار افکار عمومی داخل اسرائیل روبه رو است. 

این متغیرها، مسئله واکنش اسرائیل به حمله ایران را پیچیده تر کرده است. 

امیرعبداللهیان: اسرائیل از خط قرمز عبور کرد �
حســین امیرعبداللهیان روز گذشــته در محل وزارت خارجه با ســفرا و 
نمایندگان کشورهای خارجی دیدار کرد. وزیر خارجه کشورمان در این دیدار 
به اظهارنظر درباره پاسخ به اسرائیل پرداخت. امیرعبداللهیان گفت: »ما ۶ ماه 
با در نظر گرفتن شرایط منطقه و با نگاه به اینکه به دنبال توسعه دامنه تنش 
نیستیم خویشتنداری کردیم اما گویا رژیم آدرس و سیگنال غلطی دریافت کرد 
تا جایی که در روزهای گذشته از بلندی های جولان با استفاده از جنگنده های 
اف- ۳۵ حمله گســتاخانه و ناقض حقوق بین الملل علیه ســفارت ایران در 
دمشق انجام شد. خواستار برگزاری نشست شورای امنیت شدیم. بیانیه ای به 
ابتکار روسیه ارائه شد و به رویه سکوت گذاشته شد. متاسفانه در اقدامی ناقض 
مقررات دولت های آمریکا، انگلیس و فرانسه مخالفت خود را با صدور بیانیه ای 
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پایان یا آغاز ماجرا
در محکومیت این اقدام اعلام کردند و مانع شدند حتی یک بیانیه حداقلی 
در شورای امنیت صادر شود. نتیجه این رفتار آمریکا و دو کشور اروپایی طبعاً 
تشــویق نتانیاهو بر عبور از خطوط قرمز و نادیده گرفتن قوانین بین المللی 
اســت.« او ادامه داد: »با این حال نیروهای مســلح ما حدود ۱۰ روز منتظر 
اقدامات و تلاش های ما در عرصه بین المللی بودند. در ۷۲ ســاعت گذشته 
تماس های وزرای خارجه، ناظر بر توصیه به ایران بر خویشتنداری بود. ما به 
وزرای خارجه تماس گیرنده یادآوری کردیم ای کاش در ۶ ماه گذشته چنین 
توصیه ای را به حاکمان رژیم اسرائیل که مرتکب جنایات جنگی ترکیبی شده 
و نسل کشــی رقم زده است، ارائه می دادید. چگونه است به این رژیم توصیه 
نمی کنید اما به ایــران که در چارچوب بین الملل قصد دفاع مشــروع دارد، 
توصیه به خویشتنداری می کنید؟!« وزیر امور خارجه کشورمان با بیان اینکه 
از حدود ۷۲ ســاعت قبل از عملیات، به همسایگان عزیزمان و به کشورهای 
منطقه اطلاع دادیم که پاسخ ایران در قالب دفاع مشروع قطعی و مسلم است، 
اعلام کرد: »ما امنیت همســایگان و امنیت منطقه را امنیت ایران می دانیم. 
به برادران و دوســتان در منطقه که ایالات متحده در آن کشورها دارای پایگاه 
نظامی اســت، اعلام کردیم که هــدف ما در دفاع مشــروع صرفاً تنبیه رژیم 
اسرائیل است. ما به دنبال هدف قرار دادن افراد و پایگاه های آمریکا در منطقه 
نیستیم. تاکید کردیم که ما هرگز از توسعه تنش در منطقه استقبال نکرده ایم. 
لیکن هشــدار دادیم چنانچه از فضا و یا سرزمین کشورهای مورد نظر آمریکا 
برای دفاع و حمایت جانبدارانه از تل آویو اســتفاده کند، ناچاراً پایگاه نظامی 
آمریکا در آن کشور مورد هدف قرار خواهد گرفت.« به گفته امیرعبداللهیان، 
آمریکایی ها بامداد یکشنبه از حمله محدود، حداقلی با هدف دفاع مشروع و 

تنبیه اسرائیل باخبر شدند.«

سرلشکر باقری: عملیات از نظر ما پایان یافته است �
روز گذشــته سرلشکر باقری، رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح و سرلشکر 
سلامی، فرمانده کل سپاه جزئیاتی از این عملیات را به طور عمومی اعلام کردند. 
سرلشکر باقری گفت: »در این عملیات هم مرکز اطلاعاتی بزرگی که اطلاعات 
لازم را برای این جنایت ]حمله به کنســولگری دمشــق[ برای صهیونیســت ها 
در ارتفاعات جبل الشــیخ تامین می کرد، هدف قــرار گرفت و هم پایگاه هوایی 
»نواتیــم« که حمله به کنســولگری ایران از آنجا صورت گرفتــه بود، هدف قرار 
گرفت که هردو تا حد قابل توجهی مورد انهدام قرار گرفتند و از کار افتادند. در این 
عملیات از تعداد قابل توجهی پهپاد و هم موشک های کروز و بالستیک استفاده 
شد که با تاکتیک های اندیشه شده و طراحی مناسب به کار گرفته شدند و گنبد 
آهنین و سپر دفاعی موشکی صهیونیستی نتوانست مقابله قابل توجهی با آن 
داشته باشد و عملیات به اهداف خود نائل شد.« سرلشکر باقری این عملیات را 
پایان یافته اعلام کرد و هشدار داد که در صورت اقدام اسرائیل در خاک ایران یا 

بررسی پاسخ نظامی ایران به اسرائیل و پیامد ها و واکنش های جهانی آن 

گزارش
یــک 

نگرانی برای تامین آب شرب در تابستان
گروه خبر: طبق آمار رســمی اعلام شده از ســوی دفتر اطلاعات و داده های 
آب کشور با وجود بارش های بهاری در فروردین و با وجود پر شدن ۶۰درصدی 
سدها اما 4۰ درصد آنها خالی بوده و ورودی سدهای کشور ۱۰ درصد کاهش 
داشته اســت. طبق پیش بینی سازمان هواشناســی بارش ها همچنان ادامه 
خواهد داشت و بارش های سیل آسا در استان های هرمزگان، فارس، سیستان 
و بلوچستان، کرمان و بوشهر ادامه دارد و هشدار سطح قرمز صادر شده است.

از ابتدای سال آبی )اول مهر( تا ۲۵ فروردین ارتفاع بارش های جوی کشور به 
معادل ۱۷۰/۲ میلی متر رسید. این ارتفاع بارندگی نسبت به میانگین دوره های 
مشابه درازمدت ۱۶ درصد و به میزان ۲۰۳/۱ میلی متر کاهش و نسبت به دوره 
مشابه سال آبی گذشته 4درصد به مقدار ۱۷8/۱ میلی متر کاهش یافته است. 
برخی از استان ها نیز با افزایش بارش ها روبه رو بودند. استان همدان ۳۱4/۱ 
میلی متر، استان گلستان ۳۷۵/۶ میلی متر، استان آذربایجان شرقی به میزان 
۲۲۰/۶ میلی متر، استان آذربایجان غربی به ارتفاع ۳۲۱/۲ میلی متر و استان 

ایلام به ارتفاع 4۲8/9 میلی متر نسبت به سال قبل افزایش بارش داشته اند.

وضعیت سدهای کشور  �
روز ۲۵ فروردین امسال در تشریح وضعیت سدهای مهم کشور اعلام شد؛ 
میزان ورودی مخازن کل کشــور معادل ۲۲/89 میلیارد متر مکعب بوده که در 
قیاس با ســال گذشــته که عددی معادل ۲۵/۵۷ میلیارد مترمکعب بوده ۱۰ 
درصد کاهش داشته اســت. همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز 
نسبت به سال قبل تفاوتی نداشته است. حجم آب موجود در مخازن به ۳۰/۰8 
میلیارد مترمکعب رســیده که نسبت به سال قبل )۳۰/۵ میلیارد متر مکعب( 

تفاوت زیادی نداشته و ۶۰ درصد سدهای کشور تا ۲۵ فروردین پر شده است.
آب ورودی بــه ســدهای کشــور از ابتدای ســال آبی )اول مهــر ۱4۰۲( تا 
۲۵فروردین به رقم ۲۲/89 میلیارد مترمکعب رســیده اما در سال آبی گذشته 
ورودی ســدها ۲۵/۷۵ میلیــارد مترمکعب بوده اســت. در حقیقــت ورودی 
ســدهای کشور ۱۰ درصد کاهش داشته اســت. از ابتدای سال آبی )اول مهر 
۱4۰۲( تا ۲۵ فروردین ماه ۱4/۵۵ میلیارد مترمکعب آب از سدها خارج شده 

که خروج آب از سدها کاهش یافته است. از ابتدای مهر ۱4۰۱ تا آخر شهریور 
۱4۰۲ در مجموع ۱4/۶۱ میلیارد مترمکعب آب از ســدها خارج شــده بود. 
ســدهای ارس در آذربایجان شرقی، شهید قنبری در استان آذربایجان غربی، 
کوثر در کهگیلویه و بویراحمد، رودبار در استان لرستان و دو سد ایلام و قشلاق 
در اســتان کردستان ۱۰۰ درصد پر شدند. در حال حاضر 8 سد دیگر دوستی 
و طرق در اســتان خراســان رضوی، پانزده خرداد در حوضه قمرود، نهرین در 
خراســان جنوبی، رودبال داراب در استان فارس، تنگوییه در سیرجان استان 
کرمان، ســاوه در استان مرکزی و چاه نیمه های استان سیستان و بلوچستان 

کمتر از ۲۰ درصد آب دارند.
حیدر داوودیان، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران در پی بارندگی های 
اخیر از افزایش حدود هفت میلیون مترمکعبی آب در ذخایر سدهای مازندران 
خبر داده و گفت: »۲۶ فروردین پارســال مجموع آب ذخیره شــده در سدهای 
مازندران ۱48 میلیون مترمکعب بود. اما اکنون با توجه به بارندگی های مناسبی 
که در پاییز و زمستان پارسال داشتیم شاهد رشد ۵۳ درصدی این شاخص آبی 
در استان هســتیم. مجموع آورد رودخانه های مهم استان از ابتدای سال آبی 
- مهر ۱4۰۲- تاکنون یک هزار و ۱۷۰ میلیون مترمکعب اســت که نسبت به 
سال گذشــته ۳8 درصد افزایش دارد. اما نسبت به دوره درازمدت کاهش ۲۶ 
درصدی را نشــان می دهد.« همچنین داریوش حسن نژاد، مدیرعامل شرکت 
آب منطقه ای لرستان از پر شدن ۲ درصدی مخازن سدهای لرستان نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته خبر داده و گفت: »درپی بارش نزولات جوی در سال 
جاری، هم اکنون 4۳ درصد از مخازن ســدهای لرســتان پر است که نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته ۲درصد افزایش نشان می دهد.«

امیدواری برای افزایش ذخیره سدها �
طبق پیش بینی سازمان هواشناســی، از صبح سه شنبه )۲8 فروردین( تا 
اواخر روز چهارشــنبه )۲9 فروردین( فعالیت سامانه بارشی تشدید خواهد شد 
که موجب بارش شــدید باران، رعدوبرق، وزش باد شــدید، گردوخاک و تگرگ 
می شــود. این ســامانه روز سه شــنبه هرمزگان، جنوب فارس، جنوب غرب و 

طبق آمار اعلام شده 40درصد سدهای ایران خالی است
گزارش

دو 
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ریاست جمهوری در ماه نوامبر )آبان ماه( در آمریکا، توجهات 
را بــه خود جلب کرده اســت. چه جنگ هــای مذکور و چه 
انتخابــات آمریکا، هر دو بــر تحولات آینده حاکــم بر ایران 

تأثیرگذار خواهد بود:
الف( جنگ ها: جنگ روسیه و اوکراین یک نقطه عطف 
در مناسبات بین الملل محسوب می شود. این جنگ به ۳۰ 
ســال همکاری پس از فروپاشی شــوروی میان قدرت های 
بــزرگ پایان داد و دنیا را وارد دوران جدیدی کرد؛ جنگی که 
برای روسیه و اروپا بسیار حیثیتی است. آن ها شکست در آن 
را یــک تهدید وجودی برای خود تصور می کنند و هیچ کدام 
نمی خواهند بازنده جنگ باشند. به دلیل ارتباط نزدیک ایران 
و روسیه، برنده و بازنده این جنگ بر مناسبات داخلی ایران 

خواه ناخواه اثرگذار است.
اگر روســیه پیروز جنگ شــود، جریانات قدرتمند حاکم 
از آن منتفــع خواهند شــد و اگــر اروپا پیروز شــود، ممکن 
اســت اقتدار جریان حاکم لطمه ببیند. این امر خصوصاً از 
این جهت قابل تحلیل اســت که جمهوری اســلامی ایران 
به روســیه پهپاد داده و اکنون زمزمه هایی مبنی بر احتمال 
تحویل موشــک  های بالســتیک به این کشــور نیز شنیده 
می شود؛ امری که برای اروپا قابل تحمل نیست و حتماً به آن 
واکنش نشان خواهد داد و در صورت پیروزی بر جنگ تلاش 
خواهد کرد این گونه مبادلات نظامی ایران با روسیه را بیش 
از پیش کنترل کند؛ موضوعی که می تواند پای تحریم های 
شدیدتر علیه ایران را باز کند و اقتصاد نحیف ایران را بیش از 

پیش دچار بحران کند.
در ســوی دیگر، جنگ نابرابری که هم اکنون میان رژیم 
اسرائیل و ســاکنان غزه در جریان است و جنایت اسرائیل 
در فلســطین، بر مناســبات داخلی و خارجی در ایران نیز 
اثر می گذارد. ایران به عنوان مهم ترین کشــور حامی محور 
مقاومت، ارتباط مســتقیمی با این جنگ دارد؛ آنچنان که 
حتی سفارتخانه آن در سوریه مورد تهاجم رژیم اسرائیل قرار 
گرفته است. افزایش این تنش ها احتمال درگیری نظامی 
میان ایران و اســرائیل را افزایش داده اســت. نحوه ی پایان 
این جنگ و احتمال درگیری اســرائیل با حزب الله و ایران، 
بر اقتــدار منطقه ای ایران اثرگــذار خواهد بود و تضعیف یا 
تقویــت این اقتدار منطقه ای، در داخل و خصوصاً در میان 
نیروهای وفادار به جریان حاکم، اثرگذار خواهد بود و ممکن 
اســت منجر به افزایش اختلافات داخلی شود. در همین 
راســتا، حمله ایران به اســرائیل، اتفاقی بسیار مهم است 
که می تواند بر تحولات سیاســی و اقتصادی سال جاری و 
ســال های آتی تأثیر مستقیم داشته باشد. به طور مثال، در 
صورت افزایش این تنش ها و حمله اسرائیل به خاک ایران، 
بسیاری از تحولات سال های آتی متأثر از واکنش های ایران 

خواهد شد.
ب( انتخابات آمریکا: پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
۲۰۱۶ آمریکا و شکست او در انتخابات ۲۰۲۰، بر مناسبات 
میان ایران و دنیا اثرگذار بود. خروج او از برجام و سخت گیری 
علیه ایران برای فروش نفت تا ســال ۲۰۲۰ و آســان گیری 
دولت بایدن در فــروش نفت تاکنون، کاملًا بر اقتصاد ایران 
اثرگذار بوده است. تأثیر انتخابات آمریکا بر مناسبات داخلی 
در ایران به حدی اســت که برخی معتقدنــد در صورتی که 
ترامــپ در ســال ۲۰۲۰ انتخاب می شــد، رونــد انتخابات 
ریاست جمهوری احتمالًا به سمت دیگری می رفت و شاید 

تأییدصلاحیت ها شکل دیگری می گرفت.
فارغ از این تحلیل ها، شکی نیست که نتیجه انتخابات 
آمریکا، بر اقتصاد و سیاســت در ایــران اثرگذار خواهد بود. 
ترامپ رویکرد تهاجمی تری نســبت به ایران دارد و پیروزی 
او می تواند فشــار تحریم ها را بر ایران بیشتر کند و در عرصه 
سیاسی و رسانه ای نیز مخالفان جمهوری اسلامی را تقویت 
کند. پیــروزی ترامپ حتی می تواند منجــر به پایان جنگ 
روســیه و اوکراین و پیروزی روسیه در این جنگ شود؛ امری 
که به شــکل تناقض آمیزی می تواند به نفع جناح حاکم در 

ایران شود.
احتمالا تا پایان سال جاری، نتیجه جنگ های روسیه و 
اوکراین و همچنین اســرائیل و فلسطین روشن شود و تنش 
میان ایران و اســرائیل به نقطه مشخصی برسد. با مشخص 
شــدن برنده انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا، احتمالًا 
مناســبات بین المللی کاملًا شکلی متفاوت به خود بگیرد و 

ایران هم از این امر متأثر شود.
براساس آنچه گفته شد، جنگ روسیه و اوکراین، جنگ 
غزه و تنش اش میــان ایران و اســرائیل، انتخابات آمریکا، 
بحران های اقتصادی و شــکاف در میان جریانات حاکم، ۵ 
عاملی هســتند که هر یک می توانند سال ۱4۰۳ را تبدیل 
به سالی سرنوشت ســاز کنند. در این میان به نظر می رسد 
مسئله سیاست داخلی متغیری وابسته به مناسبات خارجی 
و شــرایط اقتصادی باشد؛ در نتیجه احتمالًا همه تحولات 
بین المللی و اقتصادی، بر سیاست داخلی تأثیرگذار باشد. 
ایــن در حالی اســت که آغاز تغییر نیز از سیاســت داخلی 
است و با تغییر سیاست داخلی، مناسبات بین المللی ایران 
و همچنین شــرایط اقتصادی، می تواند بهتر یا بدتر شود؛ 
موضوعی که خودش را در انتخابات ۱4۰4 نشــان خواهد 
داد. به عبارت بهتر، انتخابات ۱4۰4 نقطه ای است که در آن 
تأثیر هر ۵ عامل فوق الذکر مشاهده می شود و از این جهت 

آن را باید جدی تلقی کرد.

حدود یک ماه از آغاز ســال ۱4۰۳ گذشته است و از همین 
حالا به نظر می رسد در این سال، تحولات مهمی رخ خواهد 
داد که بر سرنوشت سال های آتی اثرگذار است. درحالی که 
مــاه فروردیــن، کم خبرترین ماه ســال، هنوز تمام نشــده، 
مهم ترین اتفاق یک سال اخیر یعنی حمله ایران به اسرائیل 
رخ داده اســت. برخلاف سال گذشــته که تقریباً خالی از 
هرگونه اتفاق تعیین کننده در عرصه های داخلی و خارجی 
بود، در ســال ۱4۰۳ ممکن اســت نقطه عطف های مهمی 
ثبت شود که در این یادداشت از دو منظر داخلی و خارجی 

به آن خواهم پرداخت.

مناسبات داخلی، اقتصاد و سیاست:1 
از منظر داخلی ســال ۱4۰۳، ســالی تعیین کننده و 
سرنوشت ساز است. بحران های اقتصادی نظیر تورم و کمبود 
انرژی از جمله گاز و بنزین و برق، امســال بیشــتر بر جامعه 
تأثیرش را نشــان خواهد داد. در سوی دیگر اما، اختلافات 
میان قوا و گروه های حاکم نیز به اوج خود رســیده اســت. 
انتخابات مجلس در اســفند ۱4۰۲ نقطه ی آشــکار شدن 
تنش ها و شکاف ها میان گروه های حاضر در قدرت بود که 
منجر به افشاگری های پیاپی در میان این گروه ها شد. این 
بحران های اقتصادی و سیاسی، پتانسیل این را دارد که سال 

۱4۰۳ را به دلایل زیر به سالی سرنوشت ساز تبدیل کند:
الف( اقتصاد، جامعه و نارضایتی احتمالی: سال ۱4۰۳ 
در حالی شروع شده است که تورم 4۰ درصدی برای چندین 
سال متوالی، رمق جامعه را گرفته است؛ این شرایط خیلی 
مردم را نسبت به وضعیت کنونی معترض کرده یا نسبت به 
آینده امیدوار باشد. وضعیتی که اکثر مردم ناامیدند، به تعبیر 
دکتر محسن گودرزی، به خلق یک »جامعه عاصی« منجر 
شده اســت. در صورت انباشت خشم در چنین جامعه ای، 

احتمال نارضایتی در آن بالاست.
از ســوی دیگر، دولت در شرایطی است که مجبور است 
تصمیمات ســخت بگیرد. در موضوع بنزین این امر خیلی 
زود خودش را نشــان داده است؛ طوری که دولت در تلاش 
اســت تا مصــرف آن را کنترل کنــد. با این حــال احتمالًا 
دولت چاره ای برای افزایش قیمت بنزین نداشــته باشــد و 
این امر می تواند منجر به نارضایتی طبقات مختلف شــود. 
بحران های زیست محیطی، کم آبی و کمبود برق نیز احتمالًا 
در تابســتان بیش از پیش خودش را نشان خواهد داد. اما 
تــورم، افزایش قیمــت دلار و قیمت کالاهای اساســی نیز 
به تنهایی می تواند سبب ناریتی جامعه مستأصل و عاصی 
را فراهم کند. این در حالی اســت که مناسبات خارجی هر 
آن می تواند باعث شــود تا شــرایط اقتصادی نیز در کشور 
بدتر شــود. علاوه بر شــرایط اقتصادی، مسائل اجتماعی 
نیز همچنان پتانســیل آن را دارد که سبب نارضایتی شود. 
اختلاف و تنش بر سر موضوع حجاب و پوشش، همچنان 

یکی از موضوعات مهم است.
احتمال نارضایتی اقتصادی و اجتماعی در سال ۱4۰۳ 
می تواند بر سال های آینده سایه بیافکند و از این حیث سال 
۱4۰۳ می تواند بر مناسبات سیاسی و اجتماعی آینده تأثیر 

مستقیمی داشته باشد.
ب( شکاف در میان گروه های صاحب قدرت: حاکمیت 
یکدســت، نتوانست وحدت آفرین باشــد و اختلافات میان 
گروه هــای صاحب قدرت خیلــی زود و در جریان انتخابات 
مجلس سر باز کرد. در صوت افشاشده از محمدجواد ظریف 
در روزهای منتهی به ســال ۱4۰۳، بخشــی از این تنش ها 
آشکار شده است و در هر دو سو بازیگران بزرگی حضور دارند. 
لیست مورد ائتلاف قالیباف و حداد عادل، با ائتلاف شکنی 
غیررســمی جبهه پایداری و دولت شکست خورد و این آغاز 
اختلافاتی است که در سال ۱4۰۳ خودش را نشان خواهد 
داد. حتی افشــاگری ها علیه صدیقــی را نیز باید در همین 

چارچوب ارزیابی کرد.
 این تنش در جریان انتخابات دور دوم مجلس در تهران 
و همچنین انتخاب هیئت رئیسه مجلس دوباره بروز خواهد 
کرد و در ماه های پایانی سال و با نزدیک شدن به انتخابات 
ریاست جمهوری به اوج خواهد رسید. آینده بسیاری از این 
جریانات و گروه ها درجریان انتخابات رؤسای قوای مجریه 
و مقننه روشــن خواهد شد و همین عاملی تنش زاست. از 
ســوی دیگر، اما، با تداوم بحران های خارجی و اقتصادی، 
بعید اســت که نظام سیاسی تاب و تحمل چنین تنشی را 
داشته باشــد و همین می تواند باعث شــود که سرنوشت 
برخی گروه های سیاســی تعیین تکلیف شــده تا دست از 
ایجاد تنش بردارند. از همین رو، ســال ۱4۰۳ می تواند در 

عرصه سیاست داخلی نیز سالی سرنوشت ساز باشد.

عرصه خارجی تحولات نظام بین الملل:2 
دنیا دســتخوش تحــولات بزرگ و مهمی اســت. در 
حــال حاضر دو جنگ مهم اوکراین-روســیه و فلســطین-
اسرائیل بر روابط بین الملل تأثیر عمیقی گذاشته و انتخابات 

سال 1403؛ سال سرنوشت ساز

جامعه شناس و پژوهشگر 
شبکه های اجتماعی
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